Murrah bin Ka’ab bin Luay bin Ghalib bin Fihr bin Malikbin al-Nadhar bin

Kinanah bin Khuzaymah bin Mudrikah bin Ilyas bin Mudhar bin Nizar bin

Ma’ad bin ’Adnan bin ’Ud bin Udad. Dia menceritakan riwayat kelahirannya

sebagai berikut: ”Aku dilahirkan di Gaza,
2
tahun 150 H/ 767 M, tepat pada

hari wafatnya Imam Abu Hanifah, sehingga banyak orang berkata, ’Imam

yang pergi diganti dengan imam yang baru’. Ketika aku diajak ke Makkah

oleh ibuku, usiaku waktu itu dua tahun. Sedang ibuku berasal dari Uzd.”
3

Sejak masa kecilnya Imam Syafi’i telah menunjukkan kecerdasan akal

merupakan buku Hadits dan fiqh yang paling dikenal di berbagai kawasan

dunia Muslim. Pada usianya lima belas tahun Imam Syafi’i telah menghafal

seluruh isi al-Muwattha. Dia mempelajari masalah Hukum Islam di bawah

bimbingan seorang ulama kanamaan, Muslim al-Khalid al-Zamji, Mufti

Makkah (wafat pada tahun 180 H/ 796 M) dan Sofyan bin Uyainah (wafat 198

H/ 813 M).

Dia meninggalkan kota Makkah menuju Madinah untuk belajar

kepada Imam Malik bin Anas, seorang ulama dari fuqaha termashur di sana

pada waktu itu. Dia melanjutkan pelajarannya itu bersama Imam Malik pada

usia dua puluh tahun, sampai gurunya meninggal pada tahun 179 H/ 796 M.

Pada saat wafatnya Imam Malik, Imam Syafi’i telah meraih reputasi sebagai

seorang fuqaha yang masyhur di Hijaz dan berbagai tempat lainnya.
5

Selama di Madinah, memang hidupnya ditanggung oleh Imam Malik

saja. Setelah wafatnya ini, rasanya sukar lagi orang yang dapat membantu

Imam Syafi’i adalah seorang ulama yang berkepribadian

mengesankan, terkenal dengan keterus terangannya, ketulusannya dan

ketaqwaannya. Dia menempuh kehidupannya dengan sumber daya yang

sangat terbatas. Namun begitu, dia sangat dermawan kepada orang-orang

miskin dan membutuhkan.

Pada bulan Rajab tahun 204 H/ 20 januari 820 M di kota tua Cairo,

Mesir Imam Syafi’i wafat di karenakan setelah memberikan pengajaran dan

pelajaran kepada para pengikutnya Imam Syafi’i diserang Fityan (pengikut),

sehingga dia terluka parah. Dan beberapa hari kemudian dia wafat. Ada

pendapat lain yang mengatakan bahwa Imam Syafi’i menderita suatu penyakit

usus yang gawat membuatnya sangat lemah. Dia dimakamkan dekat Bukit al-

Muqattam. Sekitar empat abad setelah wafatnya, di makamnya itu dibangun

sebuah Mansoleum berkubah besar, oleh Sulthan Ayyubiyah, Malik al-Kamil

pada tahun 608 H/ 1212 M.
16